À Administração Judicial
F.G.GUIMARÃES & ADVOGADOS ASSOCIADOS
Rua Riachuelo, 1038, sala 901, Centro
Porto Alegre – RS
CEP 90010-270

Ref.: Habilitação de Crédito administrativa relativa ao processo nº  (NÚMERO PROCESSO/CNJ)

Ilmo. Sr.,

[nome do credor seguido de qualificação], vem respeitosamente, por seu representante legal (caso tenha), com fundamento no artigo 7º, §1º, da Lei nº 11.101/2005, no prazo de 15 (quinze) dias corridos (cf. art. 189, §1º, inciso I, da Lei nº 11.101/2005) da publicação do Edital (número e data da publicação), apresentar tempestiva HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ADMINISTRATIVA em razão da omissão do crédito na Relação Nominal de Credores apresentada no processo nº (NÚMERO PROCESSO/CNJ), pelas razões que passa a expor:
1.	O habilitante é credor da empresa (recuperanda ou massa falida) pela importância de R$ ___________________  (valor por extenso), conforme demonstra a documentação anexa, devidamente atualizada até a (data do pedido de recuperação judicial ou decretação da falência), ocorrida em (informar data).
2.	O crédito pleiteado é proveniente de ____________________ (informar a espécie de negócio jurídico que gerou o crédito).
3.	Para tanto, apresenta em anexo os seguintes documentos comprobatórios de seu crédito[footnoteRef:1]: [1:  A habilitação de crédito deve estar instruída com todos os documentos necessários para a comprovação do crédito, tais como: contrato de prestação de serviços, notas fiscais, faturas, aceites, solicitação de serviço, e-mails, cálculos judiciais, certidão para fins de habilitação de crédito atualizada até a data do pedido de recuperação judicial ou decretação da falência, cópia da sentença, acórdão(s), certidão de trânsito em julgado e demais decisões que reconheceram o crédito, etc. ]

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________

4.	O valor do crédito encontra-se demonstrado na planilha de cálculos anexa, devidamente atualizado até a data do pedido de recuperação judicial/decretação da falência, em consonância com a exigência prevista no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 11.101/2005.
5.	Ante o exposto, requer seja o crédito no valor de R$ _______________ (informar valor) incluído na relação de credores, a integrar a categoria dos créditos de natureza (informar a natureza do crédito/classificação – art. 41 e incisos da Lei 11.101/05 – caso se trate de Recuperação Judicial - ou arts. 83 e 84 e incisos – em se tratando de falência).
Nestes termos,
pede deferimento.

(cidade), (dia) de (mês) de (ano).

(nome do Advogado/OAB nº) (se houver)